
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 
Oggetto: Rettifica della Determina a Contrarre n. M_D GCOM DE22021 0000339 del 

07.07.2021 per la variazione in diminuzione dell’importo di spesa presunto 
della procedura di gara. 

 

VISTA la Determina a Contrarre n. M_D GCOM DE22021 0000339 del 07.07.2021 in 

oggetto, che autorizza l’esperimento a cura della 1^ Divisione della Direzione 

Generale, della procedura aperta ai sensi dell’art. 54, 58 e 60 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., mediante sistema informatico di 

negoziazione in modalità Application Service Provider (ASP),  con  il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo (OEPV) ex art. 95 comma 2 e 3 Cod. 

Contratti, attribuendo 70 punti per la qualità e 30 punti per il prezzo, per la 

conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico, per 

ciascun lotto, di durata massima quadriennale 2022-2025, finalizzato all’appalto 

del servizio di vettovagliamento, suddiviso in n. 10 lotti geografici, nelle forme 

della ristorazione, del catering completo e del catering veicolato per gli E.D.R. 

delle Forze armate e dell’Area interforze; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa del 16.01.2013, recante la struttura del 

Segretariato generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del 

Ministero della Difesa e, in particolare, l’art.24 comma 2 a termini del quale il 

Vice Direttore generale assolve le funzioni di Direttore generale in caso di 

vacanza della carica;  

 

VISTO  il Decreto Dirigenziale di conferimento incarico M-D GCOM DE12020 0000032 

del 24 novembre 2020, con cui la dott.ssa Teresa Esposito ha assunto il ruolo 

di Vice Direttore generale della Direzione generale di commissariato e di servizi 

generali. 

 

CONSIDERATO che si rende necessario emendare parzialmente gli atti di gara al fine di porre 

rimedio ad un errore materiale di calcolo relativo alla valorizzazione degli 

indicatori logistici nel lotto n. 9 “Sardegna”, originato da un errore nella formula 

utilizzata nel foglio excel denominato allegato 3 “Elenco Esigenze EDR” al 

Disciplinare di gara in cui il prezzo della maggiorazione del pranzo della razione 

media è stato moltiplicato per l'importo dei pasti anziché per il numero dei pasti; 

 



 CONSIDERATO che le suddette modifiche determinano una complessiva variazione in 

diminuzione di € 857.268,40 iva inclusa in diminuzione dell’importo complessivo 

massimo presunto del lotto n. 9 e che lo stesso, risulta, pertanto rideterminato 

per un importo complessivo massimo presunto di € 32.322.723,12 (iva inclusa); 

 

CONSIDERATO che il valore quadriennale complessivo di spesa presunto massimo viene 

pertanto rideterminato per un importo di € 636.301.122,68 IVA esclusa ed € 

661.753.167,62 IVA inclusa e graverà sui pertinenti capitoli dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della Difesa, da imputare ai pertinenti 

capitoli di spesa, così suddivisa tra i vari capitoli di bilancio settore ESERCIZIO: 

 € 414.519,30 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1172/1 per la quota 

dell’Area interforze dell’Ufficio Centrale per il Bilancio; 

 € 5.504.328,61 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1301/1 per la 

quota dell’Area interforze del Segretariato Generale della Difesa;  

 € 15.365.553,46 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1301/1 per la 

quota dell’Area interforze dello Stato Maggiore della Difesa; 

 € 431.137.817,13 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 4247/1 per la 

quota E.I.; 

 € 77.240.315,15 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 4392/1 per la 

quota M.M.; 

 € 132.090.633,97 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 4537/1 per la 

quota A.M.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

 di rettificare la Determina a Contrarre n. M_D GCOM DE22021 0000339 del 

07.07.2021 nella parte relativa all’importo quadriennale complessivo di spesa 

presunto massimo che viene rideterminato in € 636.301.122,68 IVA esclusa ed € 

661.753.167,62 IVA inclusa che graverà sui pertinenti capitoli dello stato di 

previsione della spesa del Ministero della Difesa, così suddivisi: 

 € 414.519,30 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1172/1 per la quota 

dell’Area interforze dell’Ufficio Centrale per il Bilancio; 

 € 5.504.328,61 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1301/1 per la quota 

dell’Area interforze del Segretariato Generale della Difesa;  

 € 15.365.553,46 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1301/1 per la quota 

dell’Area interforze dello Stato Maggiore della Difesa; 

 € 431.137.817,13 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 4247/1 per la quota 

E.I.; 

 € 77.240.315,15 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 4392/1 per la quota 

M.M.; 

 € 132.090.633,97 - IVA inclusa, da imputare sul capitolo 4537/1 per la quota 

A.M.; 



 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente, degli atti di gara 

integrati con le succitate modifiche, nonché della presente determina dirigenziale di 

rettifica. 

 IL VICE DIRETTORE GENERALE  
                            dott.ssa Teresa ESPOSITO 


	segnatura: M_D GCOM DE22021 0000439 07-09-2021
		2021-09-07T17:00:07+0200
	TERESA ESPOSITO


		2021-09-07T16:59:26+0200
	FirmaHSM




